
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 27 REGISTRO DI SETTORE N° 12 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 19/01/2024 

 

OGGETTO: QUOTE SOCIALI AFFERENTI PRESTAZIONI 

SOCIOSANITARIE DI RIABILITAZIONE GLOBALE 

EROGATE IN REGIME RESIDENZIALE E 

SEMIRESIDENZIALE ACCERTAMENTO ENTRATA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2024 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 27 Registro di Settore N° 12 
Data adozione atto: 19/01/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: QUOTE SOCIALI AFFERENTI PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE ACCERTAMENTO ENTRATA E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la L.R. n. 23 del 23/12/2005 recante “Riordino delle funzioni soci – assistenziali”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 22 luglio 2008, n. 4, Regolamento di attuazione dell’art. 43 

della L.R. n. 23/2005, che disciplina l’organizzazione e il funzionamento delle strutture sociali, istituti di 

partecipazione e concertazione; 

VISTE le Deliberazioni G.R. 47/25 del 14.11.2013 e G.R. 49/37 del 26.11.2013, con le quali la RAS ha 

provveduto, oltre che alla definizione delle modalità operative per la copertura delle quote sociali di cui 

all’oggetto, a demandare le competenze in materia, precedentemente assegnate alle ASL, ai Comuni della 

Sardegna; 

VISTA la Deliberazione G.R. 49/38 del 26.11.2013, con la quale la RAS ha provveduto all’ approvazione 

dell’accordo ANCI-Regione Sardegna “Azioni di integrazione socio sanitaria” in ossequio al disposto dell’art.5 

comma 2 dell’art. 27 della L.R. n. 23/2005 della Delib.G.R.19/1 del 2008 del DPCM del 29.11.2001;  

DATO ATTO CHE: 

• con Delib. G.R. n. 2/5 del 22.01.2014 è stata approvata in sede preliminare l’adozione degli scaglioni 

di reddito ISEE da utilizzare per definire la contribuzione pubblica al pagamento delle relative quote 

sociali e conseguentemente la compartecipazione dell’utente alle stesse;  

• la Regione Sardegna ha affidato tali prestazioni all’associazione AIAS con sede legale in Cagliari 

viale Poetto n. 312, C.F. 00468120928; 

VISTA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali, prot. n. 820 Rep. n. 6 del 

23.01.2014, con la quale si approva lo schema tipo di contratto tra Comuni e Strutture abilitate; 

CONSIDERATO che gli inserimenti nelle strutture sanitarie sono disposte in seguito a valutazione dei singoli 

casi presso le Unità di Valutazione Territoriale (UVT); 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

RICHIAMATE le autorizzazioni agli inserimenti per trattamento riabilitativo a valenza socio-riabilitativo inviate 

dall’ Unità di Valutazione Territoriale di Nuoro, per n. 4 utenti residenti nel comune di Oliena e non nominati 

nella presente per ragioni di riservatezza ai sensi del regolamento sulla privacy; 

VISTO che la RAS con Determinazione n. 2370, prot. 33081 del 14.12.2023, ha provveduto a IMPEGNARE 

a favore di questo Comune, per gli interventi in carico, la somma di € 92.593,20 pari al 70% del fabbisogno 

2023, a titolo di primo acconto Anno 2024. 

RITENUTO di dover provvedere ad assumere l’accertamento di entrata a valere sul cap. 232, Tit. 2, 

Tipologia 0101 Categoria 02 per € 92.593,20 e contestuale impegno di spesa per il pagamento delle 

prestazioni socio sanitarie al centro AIAS per gli inserimenti di n.4 utenti residenti nel comune di Oliena. 

DATO ATTO CHE, come disposto dalle Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate con 

determinazione n°4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ai sensi dell’art.3 della L. n° 136/2010, non si ritiene 

applicabile la normativa sulla tracciabilità alle prestazioni socio sanitarie e di ricovero quali quelle oggetto 

della presente determinazione, in quanto tali fattispecie non sono riconducibili ad un contratto d’appalto. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2024/2026. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/01/2024 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa. 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale impone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione. 

VISTI gli artt. 35 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità 183 e 184 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

VISTO il D.l.gs. 33/2013 che dispone che i dati contenuti nei provvedimenti di cui agli artt. 23 e 26 vengano 

pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune. 

DETERMINA 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, sul cap. 232, Tit. 2, Tipologia 0101 Categoria 02 del 

bilancio di previsione 2024, la somma di € 92.593,20. ACC.TO 20/2024; 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

di impegnare contestualmente la somma pari a € 92.593,20 a favore dell’AIAS con sede legale in Cagliari 

viale Poetto n. 312, C.F. 00468120928, quale corrispettivo per n° 4 utenti inseriti rispettivamente presso le 

strutture di Arzana e Decimomannu, a valere sul cap. 10431.1 giusto impegno contabile n. 116/2024 –

Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale; 

di dare atto che in base agli atti il succitato trasferimento RAS sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del 

nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore 

Amministrativo Pietrina Pulloni; 

di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune; 

            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.ssa Natalina Catte   

 

 


